
Ledningsinformation 
Här kommer en sammanfattning av vad som gäller kopplat till arbetsgivarens ansvar vid epidemi-
eller pandemiutbrott, Covid-19 och smitta. 

Riskbedömning  
För att minimera risken för smittspridning, ska alla arbetsgivare göra en bedömning av risk för ohälsa 
och olycksfall i enlighet med Arbetsmiljöverkets föreskrifter om systematiskt arbetsmiljöarbete (AFS 
2001:1). 

Länk: Smittskydd Vårdhygiens rekommendationer 

Arbetsgivaren behöver planera för hur verksamheten ska hantera ett utbrott av den smittsamma 
sjukdomen på arbetsplatsen, identifiera vilka arbetsuppgifter som måste utföras samt se till att 
personalen som utför arbetsuppgifterna arbetar under så säkra förhållanden som möjligt. 
Riskbedömningen ska ske i samverkan med skyddsombud och ligger som grund ifall nödvändiga 
skyddsåtgärder behöver vidtas för att ingen ska bli smittad i arbetet. 

Vid smittrisk på arbetsplatsen ansvarar arbetsgivaren för att: 

• Utreda vilken smittrisk som finns och bedöma den risk det kan utgöra för medarbetarna. 
Tänk på att elever och studenter även omfattas av Arbetsmiljölagen, AML. Tänk även på att 
riskbedömningen ska ske i samverkan med skyddsombud 

• Åtgärda risker och vidta skyddsåtgärder där det behövs. 
• Ge medarbetarna de instruktioner och den information som de behöver för att utföra 

arbetet på ett säkert sätt och säkerställ att medarbetaren kan tillgodogöra sig 
informationen. 

• Påminna om att god hygien är grundläggande för att förebygga smitta hos medarbetare och 
undvika att sprida smitta vidare. 

• Förse medarbetarna med personlig skyddsutrustning om det behövs. 
• Anmäla allvarliga olycksfall eller tillbud (om de sker på arbetet) till Arbetsmiljöverket. (se 

AML 3.3a) 

Arbetsgivaren ska dokumentera när exponering för smittämnen i riskklass 3 har konstaterats i 
samband med tillbud, olyckor eller andra oönskade händelser. 

Följande uppgifter ska dokumenteras i som avvikelse/tillbud i avvikelsesystemet: 
 1. Namn på de personer som har exponerats. 
 2. Vilken typ av arbete som utfördes. 
 3. Vilket eller vilka smittämnen, i riskklass 3 eller 4, som medarbetaren exponerades för, i den 
utsträckning kunskap finns. 
 4. En beskrivning av hur exponeringen skedde. 
Uppgifterna ska sparas i tio år efter den senast kända exponeringen, eller i fyrtio år om 
exponeringen gäller smittämnen som kan ha långtidseffekter enligt bilaga 1. Läkare som utför 
kontroller och uppföljande kontroller enligt 10 § ska få tillgång till dokumentationen om 
exponeringar. 
 

Så här gör du som chef om någon blir sjuk, misstänks vara sjuk eller smittad 
• Vid sjukdom ska medarbetaren vara hemma med sjuklön och karensavdraget är borttaget 

tom 30 april. 

https://regionjh.se/forpersonalovrigavardgivarepartners/halsoochsjukvard/smittskyddochvardhygien/arkivsmittskydd/informationomcoronavirusetikina.5.ad722a016fb00b0cc37b3.html


• Vid misstanke om smittorisk, att medarbetaren drabbats av Covid-19, ska medarbetaren 
stängas av från arbete under utredning och underlag från läkare och ansökan om 
smittbärarpenning lämnas till Försäkringskassan. 

• Vid tillfrisknade efter sjukdom är smittbärarpenning eller avstängning aktuellt vid risk för 
smitta utifrån medicinsk rekommendation innan återgång i arbete är aktuellt. 

Smittbärarpenning 
Om medarbetaren har eller antas ha en smittsam sjukdom, eller om hon eller han smittar eller 
misstänks föra smitta vidare utan att vara sjuk, bör ansökan om smittbärarpenning göras hos 
Försäkringskassan. Medarbetaren kan också ansökan från AFA om dagersättning om man är 
berättigad smittbärarpenning. 
 
Länk: Information om smittbärarpenning med anledning av Coronaviruset, Försäkringskassan 
 
Ersättning vid sjukdom 
Om medarbetaren blir sjuk och har nedsatt arbetsförmåga har hon eller han i stället rätt till sjuklön 
från arbetsgivaren de första 14 dagarna. Normalt görs karensavdrag från första dagen i 
sjuklöneperioden. Regeringen har dock fattat beslut om att staten går in och står för kostnaden 
under perioden 2020-03-11 – 2020-04-30 för den, från och med dag 15 i sjukperioden kan 
Försäkringskassan utbetala sjukpenning enligt tidigare regler. Borttagandet av karensavdraget sker 
främst utifrån att uppmana alla att stanna hemma även vid lindriga symptom från luftvägarna. 
 
SKR har idag hemställt till regeringen att under samma tidsperiod som karensavdraget upphävs 
också upphäva kravet på läkarintyg från och med dag sju under sjuklöneperioden. 
 
Anledningen till detta är att utfärdande av intyg kommer att orsaka en ökad belastning på hälso- och 
sjukvården i en situation där resurserna redan är ansträngda. Det finns också en risk för 
smittspridning om ett stort antal personer ska uppsöka vården för att få intyg. 
 

Avstängning 
Innan beslut om avstängning tas ska rätt till sjuklön och smittbärarpenning samt möjligheten att 
arbeta hemifrån då verksamheten tillåter det, vara bedömt.  

Enligt Allmänna bestämmelser (AB) §10 mom.4, finns det möjlighet att stänga av en medarbetare för 
att förhindra att smitta sprids på arbetsplatsen.  Enligt överenskommelse mellan parterna kan 
arbetsgivare fatta beslut om avstängning som görs i syfte att förhindra spridning av Covid-19 utan 
föregående överläggning med berört fackförbund. Detta innebär att arbetsgivaren kan fatta beslut 
om avstängning snabbare än i normala fall. 
Arbetsgivaren ska informera berörd arbetstagarorganisation om avstängningen inom fem 
kalenderdagar efter det att beslut har fattats. Arbetstagarorganisationen har rätt att begära 
överläggning inom sju dagar från det att informationen från arbetsgivaren mottogs, om de ser skäl 
till det. Observera att bestämmelsen i AB § 10 gäller i övriga delar. 
 
Arbetsgivaren ska i samband med ett beslut om avstängning meddela medarbetaren hur länge 
avstängningen ska pågå samt vad som gäller under avstängningen. Avstängning kan ske för högst 30 
dagar i sänder och under avstängningen behåller medarbetaren sina avlöningsförmåner. 
Avstängningen kan förlängas om så krävs. 
 
Medarbetaren ska stå till arbetsgivarens förfogande under en avstängning. En avstängning innebär 
alltså inte att medarbetaren är ledig. Om det är möjligt ska medarbetaren utföra arbetsuppgifter 

https://www.forsakringskassan.se/privatpers/coronaviruset-det-har-galler


som kan skötas på distans. Medarbetaren kanske kan utföra annat lämpligt arbete än det som 
vanligen utförs. Arbetsgivaren kan med kort varsel avbryta en avstängning och om så sker ska 
medarbetaren återgå i arbete. 
 
Om medarbetaren blir sjuk under avstängningen ska den brytas och frånvaron hanteras som 
sjukledighet. Från och med dag 15 i sjukperioden kan medarbetaren få sjukpenning från 
Försäkringskassan. Medarbetaren kan under vissa förutsättningar få smittbärarpenning från 
Försäkringskassan. Om medarbetaren beviljas smittbärarpenning utgår inte avlöningsförmåner från 
arbetsgivaren. 
 
Registrering i Heroma  
Löneart 6195 – registrering vid smittbärarpenning 
Löneart 6660 – registrering vid avstängning med lön, informera berörd och facklig (se avsnittet om 
avstängning ovan) 
Löneart 6100 – registrering vid sjukavdrag 
 
Riskgrupper bland våra medarbetare 
Man vet inte tillräckligt om vilka grupper som är extra utsatta för svår infektion av det nya 
coronaviruset och i vilken utsträckning dessa personer är utsatta. En stor kinesisk studie visar att 
äldre personer och personer med underliggande sjukdomar, såsom högt blodtryck, hjärt- 
kärlsjukdom, lungsjukdom, cancer eller diabetes, är överrepresenterade bland de svåra fallen. 
Se: Folkhälsomyndigheten, https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-
beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/fragor-och-svar/).  
Enligt Arbetsmiljölagen är arbetsgivaren skyldig att förebygga ohälsa då det finns risk för smitta på 
aktuell arbetsplatsen. Detta genom omplacering, omfördelning av arbetsuppgifter eller arbete på 
distans, detta för att minska risken att de utsätts för smitta. 
 
Om en skola stänger för att förhindra smitta  
SKR:s rådgivning är att följa myndigheternas rekommendationer. Beslut som tas, utöver de som 
myndigheterna rekommenderar, kan få konsekvenser. Exempelvis ersätter inte Försäkringskassan 
föräldrar som är hemma med barn som inte är sjuka eller där det inte finns intyg från sjukvården om 
att barnet ska stanna hemma från skolan. 
Arbetsrättsligt finns det ingen grund för att vara ledig eller behålla lönen i en sådan situation. Det 
innebär att den som är anställd inom kommun eller region därför måste begära semester, 
kompensationsledighet eller tjänstledighet. Det är arbetsgivaren som avgör om ledighet kan beviljas 
beroende på verksamhetens behov. 
 
 
Vi rekommenderar att ni går in och läser SKR:s arbetsgivarrekommendationer med uppdaterade 
frågor o svar för mer information. 
https://skr.se/covid19coronaviruset/arbetsgivaresansvar.31755.html 
 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/fragor-och-svar/
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